
MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 1

Pregão 000010 / 2022 Empreitada Global para Pavimentação Asfáltica com Concreto Betuminoso
Usinado à Quente-CBUQ sobre Calçamento de Pedras Regulares na Rua
Ernesto Alves (de Forma Global)

Modalidade Tomada de Preços

            Às 9:00h horas do dia 30 de maio de 2022, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações, junto a sede do Poder Executivo Municipal, sito à Rua Tiradentes n 
540,    reuniram-se os senhores integrantes da Comissão para receber os envelopes nº 01 e 02, 
contendo a documentação e proposta, respectivamente, referente ao Edital de Licitação nº 10
\2022. Inicialmente apreciou-se os envelopes nº 01, contendo a documentação dos presentes.

Documentos Exigidos na Licitação
Descrição do Documento

NEGATIVA DE DÉBITOS DO FGTS

NEGATIVA DE DÉBITOS INSS

NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS E TRIBUTOS ESTADUAIS

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA - CNPJ

BALANÇO PATRIMONIAL

CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES

DECLARAÇÃO DE ATENDI. ART.7,INC XXXIII LEI9.854/99

CEDULA DE IDENTIDADE

CERTIDÃO DE REGISTRO DA EMPRESA NO CREA

ATESTADO CAPACITAÇÃO TECNICA DA EMPRESA

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

CREDENCIAMENTO

DOCUMENTO DE INDENTIFICAÇÃO DE CONT. (DIC/TE)

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Fornecedores Participantes
Nome CNPJ

RODOVIAS DO SUL PAVIMENTADORA LTDA. - ME 11.975.534/0001-50

BRESC CONSTRUçõES LTDA 37.609.157/0001-29

Itens Licitados
Unid. de Medida QuantidadeLote Seqüência Descrição do Item

0000 UNCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECAPEAMENTO DE ASFALT 1,00001
ITEM 1 - Empreitada Global para Pavimentação Asfáltica com Concreto Betuminoso
Usinado à Quente-CBUQ sobre Calçamento de Pedras Regulares na Rua Ernesto
Alves (de Forma Global)

Lances do Pregão
Data Hora Descrição dos atos e fatos
30/05/2022 09:26:47 Fornecedor BRESC CONSTRUçõES LTDA foi desclassificado pelo motivo: A empresa

BRESC CONSTRUÇÕES LTDA, foi desclassificada no certame por deixar de
apresentar em seu cadastro (CRC) os índices item 2.1.1.5 a1 do edital.

30/05/2022 09:40:09 Fornecedor BRESC CONSTRUçõES LTDA foi reintegrado pelo pregoeiro



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA 2

14/06/2022 08:50:24 Fornecedor BRESC CONSTRUçõES LTDA foi desclassificado pelo motivo: POR
DEIXAR DE APRESENTAR TEMPESTIVAMENTE EM SEU CADASTRO ( CRC ) OS
ÍNDICES ITEM 2.1.1.5 a1 do edital.

                        A Empresa RODOVIAS DO SUL PAVIMENTADORA LTDA - ME, foi habilitada 
quanto a documentação.
                        A empresa BRESC CONSTRUÇÕES LTDA, foi desclassificada no certame por 
deixar de apresentar tempestivamente em seu cadastro (CRC) os índices item 2.1.1.5 a1 do 
edital. A empresa apresentou os índices na data e hora da licitação.
                        Foi aberto prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis para que as empresas 
interponham recurso, querendo.
                        O certame está suspenso pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis e será reiniciado no 
dia 07/06/2022 às 9h.
                         Reiniciada o certame, primeiramente a comissão com o prazo de 05 ( dias ) uteis  
para analisar o recurso, manteve indeferimento da empresa   BRESC CONSTRUÇÕES  LTDA, 
mantendo a desclassificação da mesma, na data de 14/06/2022.
                         Realizamos a abertura do envelope n° 02 ( proposta ) da empresa habilitada ( 
RODOVIA DO SUL PAVIMENTADORA LTDA ), estando ela correta com o valor de referencia da 
prefeitura, restando vencedora com o valor de 315.307,56 ( trezentos e quinze mil trezentos e 
sete reais com cinquenta e seis centavos ).
                        Nenhuma das empresas se fez presente neste certame na abertura da proposta.

PORTO XAVIER, EM 14 de Junho de 2022

FREDOLINO MENIN
Presidente

REGINA BECK
Secretário

JOCEMAR PAULO BARBOSA ORTIZ
Membro/Suplente

BENJUR ZANON
RODOVIAS DO SUL PAVIMENTADORA

MAURICIO HOLSBACK LIMA
BRESC CONSTRUçõES LTDA


